
     
   Er 

Liberté + Égai 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE DE LA REGION 
LANGUEDOC-ROUSSILLON 

PREFECTURE DE L'HERAULT 
DIRECTION REGIONALE DE L'INDUSTRIE, 
DE LA RECHERCHE ET DE L'ENVIRONNEMENT 
3, place Paui Bec - Antigone 
34000 MONTPELLIER 

ARRETEN* 2006 -1 -1948 
QBJET: Installations Classées 

V a 

Vu 

Vu 

Vu 

VU 

VU 

VU 

VU 

Vu 

VU 

VU 

Vu 

Vu 

VU 

Sté Profils Systèmes à Baillargues 

Le Préfet de la région Languedoc-Roussillon 
Préfet de l'Hérault 

le titre Ier (Installations Classées} du livre V (Prévention des pollutions, des risques et des nuisances) du Code de l’Environnement ; 

le décret n° 77.1133 du 21 septembre 1977 modifié pris pour l'application des dispositions susvisées ; 
[...]
La formation du personnel travaillant à des postes pouvant avoir un impact significatif sur l'environnement et le fonctionnement des installations doit être assurée, chacun pour ce qui concerne le ou les postes qu’il peut être amené à occuper. C’est le cas, au minimum, pour les postes ayant trait à la combustion, la production de vapeur sous pression, la conduite et maintenance des dispositifs de dépollution et des appareils de contrôle correspondant, ainsi qu’à la sécurité. 

Le personnel doit être informé sur le fonctionnement de Pétablissement vis à vis des obligations touchant à Ra sécurité et à la protection de lenvironnement, et sur la nécessité de respecter les procédures correspondantes. 

Une vérification de la bonne prise en Compte et assimilation de toutes ces informations est périodiquement assurée, 

De plus, Pexploitant doit informer les sous fraitants, fournisseurs, et plus généralement tout intervenant sur le site, des procédures mises en place. 

ARTICLE 2.5 AUDITS ENVIRONNEMENT 

Une vérification systématique et exhaustive du respect point par point des prescriptions de l’arrêté d’autorisation est effectuée dans les six mois après signature du présent arrêté, 

Les modalités des audits définies dans cet article pourront être revues par l’inspecteur des installations classées en fonction des résultats observés, de l’expérience acquise et sur présentation d’un dossier motivé. 

ARTICLE 3 CONDITIONS D’AMENAGEMENT ET D'EXPLOITATION 

CONDITIONS GENERALES 

Les installations ainsi que les bâtiments et locaux qui les abritent sont conçus, aménagés, équipés et entretenus de manière à éviter, même en cas de fonctionnement anormal ou d'accident, une aggravation du danger. 

En cas de perturbation ou d’incident ne permettant pas d’assurer des conditions normales de fonctionnement vis à vis de la protection des intérêts visés à l’article L 511-1 du Code de l'Environnement susvisé, les dispositifs mis en cause doivent être arrêtés. Ils ne pourront être réactivés avant le rétablissement desdites conditions, sauf dans des cas exceptionnels intéressant la sécurité et dont il doit pouvoir être justifié. 

Les installations et appareils qui nécessitent au cours de leur fonctionnement une surveillance ou des contrôles fréquents sont disposés ou aménagés de telle manière que ces opérations puissent être faites aisément. 

ACCES À L'ÉTABLISSEMENT 

Toute personne étrangère à l’établissement ne doit pas avoir libre accès aux installations. 

L'établissement est clôturé sur la totalité de sa périphérie ; l’état de cette clôture est contrôlé régulièrement. 

Le bâtiment de production est muni d’alarmes anti-intrusion reliées à une centrale d’appel disponible 24h/24,. 
» VOIES INTERNES ET AIRES DE CIRCULATION 

Les accès, voies internes et aires de circulation sont nettement délimités et réglementés en fonction de leur usage, revêtues (béton, bitume, etc.) et maintenus en constant état de propreté et dégagées de tout objet (fûts, 

 



8 

emballages...) susceptible de gêner la circulation et, en particulier, celle des engins des services d'incendie et de secours. 

REGLES DE CIRCULATION INTERNE 

L'exploitant établit des consignes d'accès des véhicules à l'établissement, de circulation applicables à l'intérieur de l'établissement, ainsi que de chargement et déchargement des véhicules. Ces règles sont portées à la connaissance des intéressés par des Moyens appropriés (panneaux de signalisation, marquage au sol....). 

En particulier, des dispositions appropriées sont prises pour éviter que des véhicules ou engins quelconques puissent heurter ou endommager les installations, stockages ou leurs annexes. 

ENTRETIEN DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d’intégrer lPinstallation dans le paysage. L’ensemble des installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 

Toutes dispositions sont mises en œuvre pour éviter la prolifération des rongeurs, mouches, ou autres insectes et de façon générale tout développement biologique anormal. 

EQUIPEMENTS ABANDONNES 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les unités. Toutefois, lorsque leur enlèvement est incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront leur réutilisation afin de garantir la sécurité et la prévention des accidents. 

ARTICLE 4 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAU 

PRELEVEMENT ET CONSOMMATION D'EAU 

Article 4.1.1 ALIMENTATION ET CONSOMMATION 

L'alimentation en eau de l'établissement se fait à partir du réseau public de la zone industrielle de BAÏLLARGUES et du réseau d'irrigation géré par la Compagnie d'Aménagement du Bas Rhône Languedoc. 

La consommation annuelle en eau est d’environ de 16 000 m3. 

Elle se répartit entre les besoins domestiques (3500 mMm3/an) et les besoins industriels (12 500 m3). 

La consommation d’eau à usage industriel alimente les postes suivants: 
- _ lerinçage des pièces en fin de dégraissage sur la ligne de traitement de surface n°1, - le rinçage des pièces en fin de dérochage sur la ligne de traitement de surface n°1, -_ le rinçage des pièces en triple cascade sur la ligne de traitement de surface n° ; - le rinçage des pièces en double cascade sur ia ligne de traitement de surface n°2. 

L’exploitant doit rechercher par tous les moyens possibles à limiter sa consommation d’eau au strict nécessaire pour le bon fonctionnement des installations 

L’exploitant met en place les moyens de comptage nécessaires au suivi de sa consommation en eau sur les différents postes de consommation : industriel (4) et sanitaire (1). 

L'usage du réseau d’eau d’incendie est strictement réservé aux sinistres, aux exercices de secours et aux opérations d’entretien ou de maintien hors gel de ce réseau. 

AMENAGEMENT DES RESEAUX D'EAUX 

Les réseaux de collecte, de circulation ou de rejet des eaux de l'établissement sont du type séparatif.  



9 

On doit distinguer en particulier les réseaux d'eaux pluviales (internes et externes) du réseau des eaux sanitaires. 

ARTICLE 4.3 PROTECTION DU RESEAU D'EA U POTABLE 

Un ou plusieurs réservoirs de Coupure ou bac de disconnexion ou tout autre équipement présentant des garanties équivalentes sont installés afin d’isoler les réseaux d'eaux industrielles et pour éviter des retours de substances dans le réseau d’adduction d’eau publique. 

Toute communication entre les réseaux d’eaux à usage sanitaire et les autres réseaux est interdite. 

Tout rejet direct depuis les réseaux transportant des eaux polluées dans le milieu naturel doit être rendu physiquement impossible. 

Tous les circuits de collecte, de transfert ainsi que les ouvrages de stockage des eaux sont conçus pour qu'ils soient et restent étanches aux produits qui s'y trouvent et qu’ils soient aisément accessibles pour des opérations de contrôle visuel, d’intervention ou d’entretien. 

SCHEMAS DE CIRCULATION DES EAUX 

L'exploitant tient à jour des schémas de circulation des eaux faisant apparaître les sources, les cheminements, les dispositifs d'épuration, les différents points de contrôle ou de regard, jusqu'aux différents points de rejet qui sont en nombre aussi réduit que possible tout en respectant le principe de séparation des réseaux évoqués ci- dessus, 

Ces schémas sont tenus en permanence à la disposition de l'inspecteur des installations classées. 

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX PL UVIALES 

L'exploitant prend toutes dispositions nécessaires pour que les eaux pluviales et de ruissellement ne soient pas affectées, dans la mesure du possible, par les installations et leur activité. 

Tous les ouvrages de collecte et de traitement sont dimensionnés pour accepter les effets d'une précipitation au moins décennale, 

Les eaux pluviales — toiture, voiries et parking - sont collectées et rejetées dans le réseau pluvial de la zone industrielle à destination du ruisseau de Saint-Victor. 

SL dat!” EAUX INDUSTRIELLES 

Article 4.1.2 LIMITATION DES DEBITS D’EFFLUENTS D’EAUX INDUSTRIELLES 

Les systèmes de rinçage des lignes de traitement de surface n° 1 et 2 doivent être conçus et exploités de manière à obtenir un débit d’effluents le plus faible possible. 

Le débit d’effluent des eaux usées industrielles issues de ces 2 lignes de traitement de surface doit correspondre à un niveau moyen, pour chaque fonction de rinçage, de moins de 8 litres par mètre carré de surface traitée. 

Sont pris en compte dans le calcul des débits de rinçage les débits : 
- des eaux de rinçage, 
- des vidanges de cuves de rinçage, 
- des éluats, rinçages et purges des systèmes de recyclage, de régénération et de traitement spécifique des effluents, 
- des vidanges de cuves de traitement, 
- des eaux de lavage des sols, 
- des effluents des stations de traitement des effluents atmosphériques. 

Ne sont pas pris en compte dans le calcul des débits de rinçage, les débits : 
- des eaux de refroidissement,  



10 

- des eaux pluviales. 

Article 4.1.3 TRAITEMENT DES EAUX INDUSTRIELLES 

Les eaux usées industrielles issues des 2 lignes de traitement de surface proviennent : 
- des vidanges des bains de traitement lorsqu'ils sont usés, 
- des eaux de rinçage des pièces (profilés) et des effluents de régénération du poste de déminéralisation. L 
Ces eaux sont stockées dans 2 réservoirs tampons, l’uñ de 30 m3 pour les rinçages et les effluents de régénération et de 20 m3 pour les vidanges des bains. 

Les rejets (6 m3/h) sont dirigés vers la station de traitement physico-chimique de l'établissement. 
Article 4.1.4 FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION INTERNE 

Le fonctionnement schématique de la station d'épuration de l'établissement est le suivant : -_ détoxication des rinçages acides et bains concentrés par ajout de chlorure ferrique pour fixer les ions fluorures, 
-  neutralisation des rinçages acides et alcalins par acide sulfurique et lait de chaux, 
-_ foculation par ajout d’un produit floculant, 
-  décantation des effluents et séparation : 

+ des boues dirigées vers le filtre presse, 
+ des eaux traitées par passage au travers d’un filtre à sable et à charbon actif. 

Article 4,1.5 REJET FINAL ET CONTROLE DES EAUX USEES INDUSTRIELLES 

Les eaux usées sont stockées après traitement dans un réservoir tampon ; du nitrate de calcium à 50% est ensuite injecté dans la canalisation de rejet. 

Ces effluents sont ensuite acheminés vers la station d'épuration collective de BAILLARGUES. 

Une convention est établie entre le gestionnaire de la station et l'exploitant ; cette convention prend en compte les nouvelles valeurs des débits d’effluents suite à la mise en service de la ligne de traitement de surface n°2. 

Les valeurs limites des flux et concentrations mesurées pour les différents polluants sont les suivantes : 

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Paramètres Valeurs limites en mg/1_ | Flux maximum en kg/j | Fréquence de contrôle Débit 6 m3/h / Continu pH 6,5-9 / Continu Température <30 °C / Continu MES. 30 4,34 Hebdomadaire D.C.O. 150 21,63 Hebdomadaire DBO:; 40 5,83 Mensuel Azote Total 30 4,34 Hebdomadaire Phosphore Total 5 0,72 Hebdomadaire Ni 0,5 0,071 Hebdomadaire Cr 0,5 0,071 Hebdomadaire Crvi 0,1 0,015 Hebdomadaire AI 5 0,7 Hebdomadaire Zn 2 0,28 Hebdomadaire Cu 0,5 0,07 Hebdomadaire Cd 1 (ug/D / Mensuel Fluorures 15 2,1} Hebdomadaire Chlorures 2500 360 Hebdomadaire Sulfates 1500 216 Hebdomadaire __] 
           



  

11 

  

  

    

H.A.P. 0,01 (ug/1} / Mensuel P.C.B. 0,01 (hg/1) / Mensuel Hydrocarbures Totaux 5 0,7 Hebdomadaire         

Article 4.1.6 TRANSMISSION DES RESULTATS 

Les résultats des analyses portant sur la qualité des eaux usées industrielles sont transmis trimestriellement à l'inspecteur des installations classées accompagnés des éventuels commentaires nécessaires à leur interprétation (dépassement, arrêt de fonctionnement .). 

La consommation d’eau pour à usage industriel sera également renseignée pour la même période d’exploitation. 

EAUX USEES SANITAIRES 

Les eaux usées sanitaires sont évacuées bar raccordement au réseau communal d’assainissement à destination de la station d'épuration de la commune de BAILLARGUES dans le respect des prescriptions du règlement édicté par le gestionnaire de ce réseau. 

ARTICLE 5 PREVENTION DES POLLUTIONS ATMOSPHERIQUES 
L'émission dans l'atmosphère de fumées, buées, suies, poussières, gaz odorants, toxiques ou corrosifs susceptibles d'incommoder le voisinage, de compromettre la santé ou la sécurité publique, de nuire à la production agricole, à la conservation des constructions et monuments est interdite. 

EMISSIONS DIFFUSES ET ENVOLS DE PO USSIERES 

L'établissement est tenu dans un état de propreté satisfaisant et notamment l'intérieur des ateliers et des conduits d'évacuation doivent faire l'objet de nettoyages fréquents, au moyen d'un matériel suffisamment puissant, destinés à éviter l'envoi de poussières, Les produits de ces dépoussiérages doivent être traités en fonction de leurs caractéristiques. 

Les différents appareils et installations de réception, stockage, manipulation, traitement et expédition de produits de toute nature doivent être construits, positionnés, aménagés, exploités, afin de prévenir les émissions diffuses et les envols de poussières. Les stockages de produits pulvérulents doivent être confinés. 

La combustion à l'air libre, notamment de déchets, est interdite. 

EMISSIONS CANALISEES 

Article 5.1.1 POINTS DE REJETS 

L'établissement dispose de 11 points de rejets d’effluents atmosphériques ayant pour origine : - Les installations de combustion liées aux procédés de fabrication (3), 
- Les extractions des chaînes de traitement de surface et de laquage (4), 
- Les dispositifs d’extractions des autres installations (à). 

L'ensemble de ces points de rejet est recensé dans le tableau récapitulatif suivant : 

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

    

Point n° Activité concernée Nature des polluants Débit de rejet (Nm3/h) 1 Chauffage des billettes en aluminium Gaz de combustion 4300 2 Vieïllissement des profilés Gaz de combustion 350 3 Post combustion nitruration Gaz de combustion 52 4 Tunnel vertical de traitement Métaux particulaires et gazeux 15 150 5 Application de peinture poudre Poudre polyester 17 000 6 Baïns de traitement horizontal Métaux particulaires et pazeux 20 200 7 Application de peinture en poudre Poudre polyester 15 000 8 Installation de résinage MDI et C.O.V. 1 000 9 Cabine « périphérique » de peinture C.0.V. 15 000          



è 
12 

  

        
  
  

10 Cabine «périphérique » découpe/ collage Aluminium et C.O.V. 4 000 li Laveur à eau des bains de soude Soude 2750 

Article 5.1.2 EQUIPEMENTS 

Les installations de collecte et de traitement des effluents atmosphériques émis sur le site doivent être conçues, réglées et entretenues afin d’assurer les respect des valeurs limites édictées ci-après. 

Les résultats des contrôles et des opérations d’entretien sont consignés par écrit. 

Toute anomalie dans le fonctionnement des dispositifs de collecte ou de traitement des effluents conduisant à une réduction de leur performance doit être détectée automatiquement et entraîner l’isolement des circuits Correspondants sans préjudice toutefois pour le maintien d’un niveau de sécurité suffisant au regard notamment de tout risque d’explosion. 

CONDUITS D’EVACUATION DES EFFLUENTS CANALISES 

Les caractéristiques de construction de chaque conduit d’évacuation à l'atmosphère, doivent assurer une bonne diffusion des fumées de façon à ne pas entraîner de gêne dans les zones accessibles à la population. La forme des conduits doit être conçue de manière à favoriser au maximum lascension des gaz dans l'atmosphère. 

F7 Afin de permettre le contrôle à l'émission de ces gaz, le conduit d'évacuation doit être pourvu d’orifice 

Tu 

obturable et commodément accessible permettant des mesures représentatives des émissions à lPatmosphère. 

Les sections de mesures doivent être implantées et les conduits aménagés de façon à respecter les règles générales définies par la norme NF X 44-052. 

Article 5.1.3 NORMES DE REJETS 

Les émissions canalisées en sortie des conduits d'évacuation respecteront les valeurs maximales suivantes : 

L Installations de combustion : 

  

  

  

  

  

          

Pt de rejet | Débit NOx Poussières 

NON [FR g/h} |C(mgNm3) [F (Kkg/h) i 4000 73 0,313 <5 <0,02 
2 350 164 0,057 <$ <0,001 